СОГЛАШЕНИЕ

ОБ ОБМЕНЕ ЭЛЕКТРОННЫМИ ДОКУМЕНТАМИ
г. Москва

           «__» ______  201_г.
 «», именуемый в дальнейшем Принципал, в лице действующего на основании, с одной стороны, и ООО «АктивБизнесКоллекшн», именуемое в дальнейшем Агент, в лице Генерального директора _____________________, действующего на основании Устава, с другой Стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение (далее по тексту – Соглашение) о следующем:.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение регулирует обмен электронными документами, подписанными электронной цифровой подписью, между Сторонами в рамках, определенных Агентским договором от «___» _______ 201_г. № __, заключённым между Сторонами и устанавливает обязательства Сторон по обеспечению информационной безопасности при обмене электронными документами.

1.2. В соответствии с настоящим Соглашением обмен электронными документами между Сторонами осуществляется по телекоммуникационным каналам связи в зашифрованном виде с электронной цифровой подписью.

1.3. Удостоверяющим центром при обмене электронными документами между Сторонами является Удостоверяющий Центр ООО «КРИПТО-ПРО». Стороны в своих действиях, осуществляемых в рамках данного Соглашения, руководствуются Регламентом Удостоверяющего Центра ООО «КРИПТО-ПРО».

1.4. Подписание настоящего Соглашения Сторонами означает, что Стороны присоединены к Регламенту Оператора Удостоверяющего центра по созданию и управлению квалифицированными сертификатами ключей проверки электронной подписи.

1.5. Используемые во взаимоотношениях между Сторонами электронные документы, заверенные электронной цифровой подписью представителя одной из Сторон, признаются другой Стороной как подлинные, эквивалентные соответствующим бумажным документам и порождающими аналогичные им права и обязанности Сторон, а также являющимися надлежащими письменными доказательствами.

1.6. Стороны признают используемую в электронном документообороте между Сторонами систему защиты информации достаточной для обеспечения ее конфиденциальности, контроля целостности, а также подтверждения авторства и подлинности электронных документов.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Осуществлять обмен электронными документами между собой в соответствии с требованиями настоящего Соглашения.

2.2. Принимать полученные по телекоммуникационной сети электронные документы, заверенные электронной цифровой подписью, если программа проверки подтвердила подлинность электронной цифровой подписи подписывающей Стороны, и не принимать такие документы, если программа проверки не подтвердила подлинность электронной цифровой подписи подписывающей Стороны.

2.3. Осуществлять контроль соответствия установленным техническим требованиям условий работы оборудования, используемого при осуществлении обмена электронными документами.

2.4. Принять необходимые и достаточные меры для обеспечения функционирования абонентского пункта, исключающего доступ посторонних лиц к программно–аппаратным средствам и возможности их несанкционированной модификации, использования абонентского пункта лицами, не имеющими допуска для работы на нем, а также исключить возможность доступа посторонних лиц к паролям доступа и криптографическим ключам.

2.5. Предоставлять по запросам другой Стороны информацию по вопросам обмена электронными документами.

3. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ

3.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации Стороны берут на себя обязательства по обеспечению сохранности и организации защиты конфиденциальной информации, передаваемой Сторонами в рамках Агентского договора от «__» ____ 201_ г. №_.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за несоблюдение или ненадлежащее соблюдение обязательств по настоящему Соглашению в порядке, предусмотренном действующем законодательством Российской Федерации.

4.2. Каждая Сторона при выполнении обязательств по настоящему Соглашению отвечает за все действия, совершаемые лицами, которые уполномочены этой Стороной на подписание электронных документов от ее имени и осуществление от ее имени обмена электронными документами с другой Стороной.

5. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ

5.1. Споры и разногласия, возникающие в связи с настоящим Соглашением, разрешаются Сторонами в претензионном порядке. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и направить мотивированный ответ в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения претензии. При неурегулировании спора или разногласия в претензионном порядке спор подлежит рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Если Сторонам не удастся разрешить спорные ситуации, связанные с подлинностью электронных документов, то совместным решением обеих Сторон создается согласительная комиссия, которая проводит рассмотрение спорных ситуаций.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует в течение всего срока действия Агентского договора от «__»_________ 201_г. № __.

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Агент: ООО «АктивБизнесКоллекшн»
Генеральный директор

	Принципал:

	________________________ / /

М.П.
	______________________ //
М.П.